
S K I T O U R I N G  A   S K I A L P I N I S M U S

MIchAL bULIčKA

U ž I T e č N é  R A d y  A   T I P y  P R O  z A č á T e č N í K y

Jak začít? 
Nalep pásy a vyraz Nahoru!



 2 
E-book #1

Jak začít se skitouringem

OBSAH 
Co je to skialpinismus a skitouring 

Rozdíl mezi sjezdovým lyžováním a skitouringem ... 4
Infografika – lavinové vybavení ... 5
Infografika – vybavení na skialp … 6

Jak začít?... 
Překonejte počáteční bariéry! ...7
Samouk, v odddíle, s kamarády, s vůdcem? ... 7

Kdo jsem a jaké mám priority
Infografika – skialpové disciplíny...10
Vybavení z půjčovny ... 11
Počáteční investice ... 11
Postupujte krok za krokem ... 12
Kde začít? Na českých horách! ... 13
Krkonoše, Jeseníky, Krušné hory, Jizerky, Beskydy, Šumava, Orličky..13

Čeho se bát? Laviny a pádu!
Základní fakta o lavinách ... 15
Strategie pohybu v lavinovém terénu ... 18

Připravuji se na skialpovou túru
Základní pilíře bezpečné lyžařské túry ... 19
Na začátku lyžařské túry ... 20
Typické začátečnické chyby ... 21
Jak se obléci na skialp ... 22
Jídlo a pití na túru ...24

Samostatnost, vlastní síly a dovednosti, skupina, ambice… 
Slušný skialpinista – etiketa skitouringu



 3 
E-book #1

Jak začít se skitouringem

ÚvOdem
Sjezdové lyžování, snowboarding, běžky, skialpy – to jsou varianty vratkých 
klouzavých prkýnek, na kterých se dá pohybovat po sněhu. Na běžkách 
si to neužijete z kopce dolů, přesto je to skvělý tréninkový prostředek 
pro získání kondice. Snowboardy mají za sebou objevení splitboardingu 
– v ose přeříznuté prkno má stoupací vázání a na skluznici se nalepí 
pásy. No a sjezdové lyže stačilo trochu odlehčit, stejně jako lyžáky, 
použít vázání s volnou patou pro výstup a s pásy na skluznicích stoupat 
vzhůru. Základy o horské turistiky na lyžích, zvané skitouring, v náročnější 
podobě skialpinismus, vám přiblížím v tomto e-booku, který je přílohou 
internetového portálu Skitour.Guru. Když vás některé téma vybídne 
k hlubšímu prostudování, jsou k dispozici linky na podrobnější články.

CO Je TO SKIaLPINISmuS a SKITOuRINg
Skitouring je turistika na lyžích. Provozuje se v horách, podobně jako 
pěší turistika, místo pohorek obouváme lyžařské boty a potřebujeme 
speciální vázání a lyže se stoupacími pásy. cílem je obvykle vyjít na lyžích 
na zvolený vrchol a pak sjet dolů, pokud možno v prašanu nebo jiném, 
lyžařsky přívětivém sněhu.
Pro skialpinismus je potřeba speciální vybavení. Na lyžích je namontované 
skialpinistické vázání, které má při výstupu volnou patku s nastavitelnými 
opěrkami a na sjezd se přepne do režimu bezpečnostního vázání (jako 
u sjezdovek). Pro výstup se na skluznici nalepí stoupací pásy.

https://skitourguru.com/vybaveni/kategorie/2-lyze-pro-skialpinismus-a-freeride-touring
https://skitourguru.com/vybaveni/kategorie/2-lyze-pro-skialpinismus-a-freeride-touring
https://skitourguru.com/vybaveni/kategorie/8-lyzarske-vazani-pro-skialp-a-freeride
https://skitourguru.com/vybaveni/kategorie/10-stoupaci-pasy


 4 
E-book #1

Jak začít se skitouringem

ROZdíL meZI SJeZd.  LyžOVáNím a SKITOuRINgem
Výstup na pásech místo lanovky. Nejzásadnější změna. Posílíte tělo 
a potlačíte nízké pudy. Technika výstupu není žádná věda – nezvedat lyži, 
pouze posouvat po sněhu. Prošlapávání první stopy stojí více sil, obzvlášť 
když připadne hodně sněhu. Pohybově náročnější je stoupací otočka.
Sjezd je náročnější než na sjezdovce. Čím lepší lyžař, tím líp se vyrovná 
s různorodým sněhem na neupraveném svahu. Někdy je prašan, jindy 
zledovatělý nebo mokrý, těžký sníh… Proto je mnohdy skialp další 
kapitolou lyžařského života sjezdařů, znuděných sterilním manšestrem. 
Skialpový sjezd bude prostě buď čirá euforie v prašanu nebo na firnu 
nebo boj s bílým živlem (krusta, vata, těžký sníh…), prostě nikdy to nebude 
nuda.
Pro podrobnosti rozklikni články:
Rozdíly mezi lyžováním po sjezdovce a ve volném terénu
Jak musí skialpinista umět lyžovat

https://www.decathlon.cz/
https://skitourguru.com/clanek/60-jak-dobre-musi-skialpinista-umet-lyzovat


 5 
E-book #1

Jak začít se skitouringem



 6 
E-book #1

Jak začít se skitouringem



 7 
E-book #1

Jak začít se skitouringem

JaK ZaČíT?
Překonejte počáteční bariéry! 
Když čtete tento e-book, jste na dobré cestě, ale ten krok do zasněžené 
reality za vás nikdo jiný neudělá. Nevadí, že nejste výborný lyžař, že tvá 
kondice není výstavní, máte svaly ochablé sezením v kanclu, ručička na 
váze ukazuje tam, kam nechcete…a takových důvodů najdete hodně, 
když budete chtít. co z toho plyne? zastavit se můžete jen vy sami! Když 
uděláte rozhodnutí gO, žádné STOP nesmí mít místo ve vaší mysli… 
zkusím to sám, s kamarádem, v horolezeckém oddílu nebo s horským 
vůdcem?

Samouk
Když napadne sníh i mimo hory, zkuste nalepit pásy a vyzkoušejte si 
ten nový pohyb na nějaké louce nebo lesní pasece. Podle fotek nebo 
videa zkuste otočku a nebojte se sjet na pásech mírný svah. Osahejte 
si, jak měnit polohu patních opěrek a jak se přepíná vázání z chůze na 
sjezd. Seznamte se s pohybem s uvolněným komínem boty. Půjčte 
si od někoho druhý pípák a vyzkoušejte si v klidu, jak to funguje. 
Nebudete pod časovým tlakem, hezké počasí na hřebenu nestíháte, 
protože žádný hřeben není na dohled. Jen vy, neznámá výbava a cvičná 
louka. To je ideální začátek, ať už pak začnete v horách s guidem nebo 
s kamarádem. No a samozřejmě teorie, která vás připraví na bezpečnou 
túru. Na Skitour.guru ji najdete kompletní metodiku ve stravitelné formě 
a únosném rozsahu.



 8 
E-book #1

Jak začít se skitouringem

S kamarády
Společensky asi nejpříjemnější řešení. Pozor ale na kompetenci 
kamaráda, zejména pokud jde o posuzování lavinového nebezpečí. 
V tomto případě platí rada – důvěřuj, ale prověřuj – dobře mířenými 
otázkami.

V horolezeckém oddílu 
To jsou v podstatě taky kamarádi, pozor na některé vůdčí typy, zocelené 
hrdinské reky, kteří se nebojí ničeho… zase platí – ptejte se proč, jen tak se 
vaše vědomosti posunou blíže k bezpečnému pojetí.

Komerční kurz
Tady může být kámen úrazu, protože v českém legislativním chlívě je na 
stejnou roveň postaven horský vůdce UIAGM s absolventem víkendového 
kurzu. Proto vybírej pečlivě.

Horský vůdce 
je nejvyšší možné vzdělání pro vodění po horách. Praktické i teoretické 
znalosti by měly být na vysoké úrovni. bezpečnost zajištěna. Je tu ovšem 
i otázka pedagogického talentu, který nemusí mít každý… zkuste dát na 
osobní doporučení, někoho, kdo má kurz s konkrétním vůdcem za sebou.
Pro podrobnosti klikni na články:
Co je to skialpinismus a skitouring
Začínám se skialpem –  co pro to musím udělat
Jak si vybrat kvalitní kurz skialpinismu, lavinové prevence nebo lyžování
Know-how v 8 kapitolách, Lavinová prevence – zpravodajství, příčiny lavin, 
strategie, záchrana.  

https://skitourguru.com/clanek/215-co-je-to-skialpinismus
https://skitourguru.com/blogy/7-zacinam-se-skialpem
https://skitourguru.com/clanek/693-jak-si-vybrat-kurz-pro-zacatecniky
https://skitourguru.com/laviny
Lavinov� prevence


 9 
E-book #1

Jak začít se skitouringem

KdO JSem a JaKé mám PRIORITy

holky a kluci na lyžích se stoupacími pásy mají příslušnost k 4 pojetí 
lyžování v horském terénu:
#1 Klasický skitouring – celodenní túry, vytrvalostní rychlost, důraz na 
požitek z hor, výstup:sjezd 50:50
#2 Túry „nalehko“, stylem speed up – skialpinistické túry, většinou 
náročnější, rychlý výstup může být předpokladem bezpečnosti, proritou je 
co nejrychlejší dosažení cíle, sjezd je víc přesun než požitek, výstup:sjezd 
70:30
#3 Fitness skitouring & závodní skialpinismus – hlavně se dostat co 
nejrychleji nahoru, kvalitní sjezd limitují úzké lyže, rychlost sjezdu má 
přednost. Pohyb po sjezdovkách a cestách blízko skiareálů, výstup:sjezd 
90:10.
#4 Freetouring & freeride – krátké výstupy na start sjezdů, prioritou 
kvalita sjezdu, většinou nedaleko lanovek nebo catkski & heliski, 
výstup:sjezd 10:90
Infografika je na další straně a podrobnosti k disciplínám pohybu na 
lyžích (s)pásy v článku

Vybavení z půjčovny
Vyhledávejte raději půjčovny od specializovaných prodejců (outdoor + 
skialp). Snaž se vyzkoušet co nejmodernější vybavení, raději širší lyže pro 
pohodlný sjezd. Lyžovat v neupraveném sněhu je oproti běžné sjezdovce 
velký rozdíl – na špatných úzkých lyžích může získat průměrný lyžař 
dojem, že to nezvládne a skitouring pustí k vodě.

Počáteční investice
Možností je několik. Vybavení z druhé ruky má svá úskalí. Na rozdíl od 
robustního sjezdařského materiálu je to skialpové velmi lehké a subtilní. 
Proto i zranitelnější, více zatěžované (výstup + sjezd), někdy i v extrémních 

https://skitourguru.com/clanek/697-jake-jsou-discipliny-lyzovani-ve-volnem-terenu
https://skitourguru.com/clanek/697-jake-jsou-discipliny-lyzovani-ve-volnem-terenu


 10 
E-book #1

Jak začít se skitouringem



 11 
E-book #1

Jak začít se skitouringem

podmínkách. Vázání z části a boty celé mají součástky z plastu, který 
stárnutím křehne nebo naopak měkne, prostě degeneruje. Lehké skialpové 
lyže „vypráskáte“ rychleji než 3násobně těžké sjezdové. chlup na pásech 
se obrušuje podobně, jako vzorek na pneumatiky. 
Koupit nové vybavení je sázka na jistotu, je dobré mít jasno, co chci 
dělat – viz infografika disciplíny skialpu. Pak se rozhodnout, zda jediný 
univerzální set nebo sety dva – jeden lehký na náročné túry a jeden těžší 
pro freetouring, kde dominuje sjezdařský požitek.
V setu nakoupíte levněji než jednotlivě, pozor na kompatibilitu bot 
s vázáním. Nakupujte raději u odborníků, v ceně asi bude i montáž 
a dostanete před nákupem relevantní informace. Na nový komplet lyže 
+ pásy + vázání + boty si nachystejte 30 až 50 tisíc. Ideální postup – 
vyzkoušejte si vysněnou výbavu na testovacích dnech. Možnosti jsou sice 
omezené, ale u skialpových specialistů nějaké jsou.
Současné lavinové vybavení nestárne. Lopata a sonda jsou trvalky 
a lavinový pípák lze modernizovat upgradem softwaru. Lavinový batoh 
s airbagy je užitečný nadstandard. Kdo chce zpočátku holdovat kondičním 
výstupům ve skiareálech nebo v zalesněných českých horách, obejde se 
bez lavinové výbavy.
Pro podrobnosti si rozklikni články:
Vybavení na skitouring a skialpinismus – základní informace pro          
začátečníky.
Využijte testovacích dnů nebo služeb půjčoven
Přehled trhu – vše co potřebujete na skialpy – 15 kategorií, všechny 
značky, filtry jako na heuréce...
13 důvodů, proč nakupovat skialpovou výbavu u odborníků
Přehled obchodníků, kteří se specializují na skialpinismus a skitouring

https://skitourguru.com/clanek/696-vybiram-vybaveni-na-skialp-kdo-mi-pomuze
https://skitourguru.com/clanek/696-vybiram-vybaveni-na-skialp-kdo-mi-pomuze
https://skitourguru.com/clanek/695-pujcovny-a-testovaci-dny
https://skitourguru.com/clanek/115-13-duvodu-proc-nakupovat-skialpovou-vybavu-u-specialistu
https://skitourguru.com/clanek/115-13-duvodu-proc-nakupovat-skialpovou-vybavu-u-specialistu


 12 
E-book #1

Jak začít se skitouringem

Postupujte krok za krokem
Od snadného terénu po čtyřtisícovku nebo také od krkonošských louček 
po alpské kuloáry. Postupovat logicky krok za krokem není špatná volba. 
Mohlo by to vypadat třeba takhle:
#1 Fitness skitouring po sjezdovce – #2 Na hřebeny českých hor – #3 
Slovenské 2000 – #4 Skitouring v Alpách – #5 Prudký svah s mačkami 
a cepínem – #6 Přes ledovec na lyžích – #7 Rakouské 3000 – #8 
Švýcarské 4000 – #9 haute Route v Alpách – #10 Výlety za prašanem – 
#11 Světové velehory
11 kroků ke skialpové nirváně
Skialpinistova cesta k samostatnosti

https://skitourguru.com/clanek/698-11-kroku-ke-skialpove-nirvane
https://skitourguru.com/clanek/694-skialpinistova-cesta-k-samostatnosti


 13 
E-book #1

Jak začít se skitouringem

Kde ZaČíT? Na ČeSKýCH HORáCH!
Krkonoše
mezi českými horami jsou jasnou skialpovou jedničkou. hlavně díky 
tomu, že mají hřebeny bez lesů. Přestože jsou národním parkem, je pro 
skitouring vyhrazeno několik trasy, které se mají rozšiřovat o další lokality. 
Na hřebenech často fouká a tak nebude nouze o zážitky z drsné přírody.

Jeseníky a Králický Sněžník
Naše druhé hory s lavinovými katastry. Krásný vyhlídkový hřeben mezi 
Pradědem a Šerákem poskytuje parádní panoramata. Sjezdu si ale užijete 
hlavně po přilehlých sjezdovkách – moc lesa a záchranářská omezení…
Magnetem východního okraje Jeseníků je masiv Králičáku, na který se dá 
vystoupat čtyřmi trasami. Skvělý pro začátečníky je areál dolní Morava 
s několika vyznačenými trasami.

Krušné hory
Nejdelší české pohoří, kde klima silně ovlivňuje severozápadní proudění 
od Atlantiku. z hlediska skialpu je to příjemné překvapení. Několik tras  je 
v okolí Klínovce. Ideální areál jménem Skialp nad hrobem, posetý trasami 
pro skitouring je na bouřňáku nedaleko Teplic. V jižní části to není daleko 
z chomutova na Mezihoří. 

https://skitourguru.com/oblast/57-krkonose
https://skitourguru.com/oblast/58-jeseniky-kralicky-sneznik
https://skitourguru.com/oblast/62-krusne-hory


 14 
E-book #1

Jak začít se skitouringem

Beskydy 
Na první dobrou vás napadne Lysá hora – poutní místo všech horalů 
severu Moravy a Slezska. Kousek od Třince se tyčí Javorový Vrch a jdá 
se jít i trase, využívající skiareál Řeka. Tajným tipem jsou na hranicích se 
Slovenskem Kysucké beskydy. 

Šumava
Šumava má se svými zaoblenými horami předpoklady hlavně na běžky. 
Kdo si ovšem chce dát šumavské kopce na pohodu, s neklouzavými 
pásy, může vyrazit. Nejvíce možností s kondičními trasami nabízí Špičák 
(zánovní rozhledna) a Pancíř u železné Rudy. O něco lepší terény jsou 
hned za hranicemi v Německu – Arberlandu. Vyhlídkovým kopcem je 
i nedaleký Poledník a na jihu Šumavy čeká Plechý, Třístoličník a Smrčina.

Jizerské hory
Jizerky jsou rájem běžkařů, přesto nabízí túru na nejvyšší horu Smrk a kdo 
bydlí v Liberci, může si dávat do těla kousek nad městem, na čtyřech 
trasách skiareálu Ještěd.

Orlické hory
Orličky jsou skialpovou popelkou, ale kolem sedla Šerlich jsou dvě trasy 
pro skitouring a trénovat do kopce můžete v okolí sjezdovek skiareálů.
Podívejte se na všechny české trasy na webu Skitour.guru. Pokud vám 
tam nějaká bude chybět, napište a zkusíme to doplnit!

https://skitourguru.com/oblast/63-sumava
https://skitourguru.com/oblast/63-sumava


 15 
E-book #1

Jak začít se skitouringem

ČeHO Se BáT? LaVINy a Pádu!
Základní fakta o lavinách
být zasypaný pod lavinou? zbývá 50% šance na přežití! Laviny jsou 
složitým problémem a velmi širokým tématem. Vyhnout se lavině 
je zásadní dovednost po celý skialpový život a vyžaduje především 
dodržovat strategii, přesněji řečeno základní pravidla pohybu 
v zasněžených horách…

Ve zkratce několik upozornění a souvislostí
  z dlouhodobých statistiky vyplývá – kdo se ocitne zasypaný pod lavinou, 

má 50% šanci na přežití.
  V lavině hrozí smrt udušením, pokud se do 15–18 minut nepodaří 

vyprostit zasypaného z laviny a uvolnit mu dýchací cesty.
  Lavina může zabíjet i jinak než udušením, především devastující 

tlakovou vlnou. Více ve skvělém článku 6 omylů o lavinách. 

https://skitourguru.com/clanek/139-6-omylu-o-lavinach


 16 
E-book #1

Jak začít se skitouringem

  90% lavin se uvolní přičiněním člověka. Štěstí máte ve svých rukou!
  Lavinové nebezpečí definuje mezinárodně sjednocená stupnice 1–2–3–

4–5. Pozor, ve skutečnosti není proporce mezi jednotlivými stupni jako 
ve škole podle hrubek v diktátu. Nebezpečí roste exponenciálně, tedy 
potenciál nebezpečí je v souladu s toutéž stupnicí 2–4–8–16–32.

  Vítr je stavitelem lavin. Tohle mějte stále na paměti. Když padá sníh 
a fouká přitom vítr, vzniká nebezpečí. Pozor, málokdy vysoko v horách 
padá sníh za bezvětří! čím výše, tím více větrno.

  Návětrná strana, to je ten svah, na který fouká vítr, je bezpečnější než 
závětrná. Protože právě na závětrné straně se převívaný, tzv. navátý 
sníh shromažďuje. Čím silnější vítr, tím větší nebezpečí!

  Nejčastější laviny jsou deskové z prachového sněhu na závětrných 
svazích. Takže když fouká od severozápadu, polštáře navátého = 
lavinového sněhu budou na jihozápadních svazích. Proto si vždy 
zjistěte, odkud foukalo poslední 3 dny.

  Zvýšené nebezpečí lavin je v důsledku větru téměř vždy v blízkosti 
horských hřebenů.

  Nový sníh přináší nebezpečí.za nepříznivé konstelace stačí pouhých 10 
cm. Logicky – čím více nového sněhu, tím větší nebezpečí.

  Když napadne během 10 dnů 3x 50 cm, je to lepší situace, než když 
napadne 10x15 cm. Proč? Čím více rozhraní mezi jednotlivými vrstvami, 
tím více potenciálních kritických vrstev (to jsou ta rozhraní), po kterých 
může sjet lavinová deska.

  Pozor hlavně na severní expozice. Na svazích orientovaných k severu 
(výseč Sz–S–SV) dochází k většině lavinových nehod. čím blíže 
k zimnímu slunovratu, tím je severní sektor nebezpečnější.

  S rostoucí nadmořskou výškou roste lavinové nebezpečí – sníh je 
chladnější a vítr silnější.

  Pozor na terénní pasti ohrožované lavinami – úzké žleby, strmé 
stěny ledovcových morén, ploché pasáže pod strmými svahy, strmé 
prohlubně, blízké ledovcové séraky.

  utržená převěj může po dopadu na svah zapříčinit svou energií rozjetí 

https://skitourguru.com/clanek/88-co-ovlivnuje-vznik-lavin-i-podminky
https://skitourguru.com/clanek/89-co-ovlivnuje-vznik-lavin-ii-teren


 17 
E-book #1

Jak začít se skitouringem

laviny. Proto nechoďte po převěji ani nelyžujte bezprostředně pod 
převějí. Když máte možnost volby, sjíždějte z hřebenu na tu stranu, kde 
převěje nejsou.

  Na jaře hrozí za vysokých teplot mokré laviny těžkého sněhu, které mají 
ničivou sílu. Platí hlavně pro východní a jižní svahy po poledni.

  V lese fouká méně vítr a stín stromů snižuje vliv slunečního záření. 
Přesto i v lese mohou padat laviny. zpravidla bývá nad lesem v zóně 
kosodřeviny o něco vyšší nebezpečí než v lese a v zóně holých svahů je 
nebezpečí ještě o trochu vyšší.

  Při výstupu se snaž mít všechna nebezpečná místa pod sebou.
  Při sjezdu se vyhýbejte vypouklým hřebenům.
  Pozor na situace na začátku zimy. Na podzim napadne první sníh, pak 

přijde obleva, povrch sněhu nataje a zledovatí. Když na tuhle glazuru 
napadne sníh, bývá jeho vrstva velmi labilní.

  malá skupina je bezpečnější, než větší.
  dodržujte bezpečnostní rozestupy. Při výstupu 10 m na svazích 

prudších než 30°. 
  Na skialpovou túru vyrážejte vždy s lavinovým vyhledávačem na těle 

a se sondou a lopatou v batohu.
  Lavinový batoh s airbagy je výborným nadstandardem. doplněk 

k lavinovému přístroji, sondě a lopatě. Nesmí být důvodem 
k riskantnímu chování.

  Naučte se ovládat svou lavinovou výbavu a věnujte čas praktickému 
nácviku lavinové záchrany.

  Několik rozšířených nepravd: Málo sněhu neznamená, že se nemůže 
utrhnout lavina. V lavině se nedá plavat. Když jsou přede mnou nějaké 
stopy, může tam spadnout lavina. Lavině neujedeš…to jsou jen skutečné 
výklady některých mýtů o lavinách. 

  Pád může nejen způsobit zranění ale i rozjet lavinu. Pádová energie 
lyžaře může zatížit vrstvu sněhu až 10x více než běžná jízda. Jízda bez 
pádu a na jistotu je projevem zodpovědnosti.

  zkušený skialpinisto pozor! Lavina neví, že jsi zkušený…



 18 
E-book #1

Jak začít se skitouringem

Pro podrobnosti si rozklikni články:
Výhodné versus nevýhodné podmínky
Lavinové nebezpečí v blízkosti lyžaře
Odhad nebezpečí v průběhu túry
Základní informace o lavinách

Strategie pohybu v lavinovém terénu
zasněžené hory jsou v podstatě jeden velký lavinový terén. To platí pro 
Alpy. V česku jsou lavinové katastry v Krkonoších a Jeseníkách.
Na strmém svahu je ohrožení přímé, při vyšším stupni nebezpečí už je 
potřeba dávat pozor i na svahy, ze kterých může spadnout lavina i když 
skialpinista jde téměř po rovině. 
Úplně základním vodítkem je sklon svahu, na který ne/vstupovat podle 
stupně lavinového nebezpečí… K tomu se používá tzv. grafická redukční 
metoda nebo také Stop or Go. Naopak nejsofistikovanější metodou 
posouzení konkrétního svahu je strategie 3x3. Podle této metodiky se 
používá tzv. Redukční metoda. 
doporučené, spíš povinné čtení:
Stupnice lavinového nebezpečí, 
Základní informace o lavinách, 
Jak přežít lavinu, 
Posuzovací strategie 3x3, 
Strategie 3x3 v praxi, 
grafická redukční metoda, 
Redukční metoda.   

https://skitourguru.com/clanek/94-vyhodne-versus-nevyhodne-podminky
https://skitourguru.com/clanek/93-nebezpeci-v-blizkosti-lyzare
https://skitourguru.com/clanek/91-odhad-nebezpeci-v-prubehu-tury
https://skitourguru.com/clanek/43-zakladni-informace-o-lavinach
https://skitourguru.com/clanek/92-graficka-redukcni-metoda
https://skitourguru.com/clanek/92-graficka-redukcni-metoda
https://skitourguru.com/clanek/92-graficka-redukcni-metoda
https://skitourguru.com/clanek/92-graficka-redukcni-metoda
https://skitourguru.com/clanek/95-posuzovaci-strategie-3x3
https://skitourguru.com/clanek/96-redukcni-metoda
https://skitourguru.com/clanek/44-stupnice-lavinoveho-nebezpeci
https://skitourguru.com/clanek/43-zakladni-informace-o-lavinach
https://skitourguru.com/clanek/42-jak-prezit-lavinu
https://skitourguru.com/clanek/95-posuzovaci-strategie-3x3
https://skitourguru.com/clanek/766-strategie-3-x-3-v-praxi-tura-na-weisseck
https://skitourguru.com/clanek/92-graficka-redukcni-metoda
https://skitourguru.com/clanek/96-redukcni-metoda


 19 
E-book #1

Jak začít se skitouringem

PřIPRaVuJI Se Na SKIaLPOVOu TúRu
Pilíře bezpečnosti na túře
#1 Pečlivě naplánujte túru, určete nebezpečná místa, promyslete 
alternativy…
#2 Jen kompletní lavinové vybavení má smysl.
#3 další potřebné vybavení s sebou – podle charakteru túry.
#4 dodržujte bezpečnostní pravidla – hlavně odlehčovací rozestupy na 
prudkých svazích, při výstupu i sjezdu! 
#5 Naučte se stoupací otočku! 
#6 Sjíždění na pásech je základní dovednost… 
#7 Sjíždějte jen svahy, které zvládnete! 
#8 Nabitá baterie v mobilu a uložená důležitá telefonní čísla.
#9 do hor vyrážejte, jen když jste zdravý.
#10 Nechoďte do hor sám.
Podrobnosti v článku 10 tipů na bezpečnou skialpovou túru

https://skitourguru.com/clanek/821-10-tipu-na-bezpecnou-skialpovou-turu


 20 
E-book #1

Jak začít se skitouringem

Na začátku lyžařské túry

  zkontroluj, zda jsi něco nezapomněl.
  Vzájemná kontrola lavinových vyhledávačů.
  Pečlivě nalep stoupací pásy na skluznici.
  Vyčisti sníh na podrážce boty.
  zkontroluj, zda pod čelistí špičky techového vázání ani v insertech na 

botách není sníh a led, aby nic nebránilo správnému zapnutí. Názorně je 
zobrazeno na videu od Fritschi Swiss…

  Po nástupu do vázání proveď aretaci špičky pro výstup.
  Máš v pohotovostní poloze aktivační madlo lavinového batohu?
  zapni si na navigaci nebo mobilu nahrávání trasy – v případě zhoršené 

viditelnosti se může hodit.
  Informuj třetí osoby o svých plánech (např. chataře).

https://youtu.be/RwdtUHJtp_E


 21 
E-book #1

Jak začít se skitouringem

Typické začátečnické chyby
  Špatné dotažení přezek boty před výstupem – může způsobit puchýře 

a otlaky.
  Nedbale přilepené pásy na skluznici – pečlivě „přižehlete“ dlaní po celé 

délce pásu.
  zapomenutá aretace špičky – vázání při výstupu nechtěně vypíná…
  Příliš rychlé tempo na začátku výstupu.
  Příliš krátký nebo příliš dlouhý výstupový krok.
  Volba strmé výstupové stopy.
  chybná volba polohy patní opěrky – obvykle zbytečně vysoká.
  Nevyužívání síly paží při výstupu prostřednictvím holí.
  Špatně nastavená délka holí – delší pro výstup, kratší pro sjezd.
  zvedání lyží při výstupu (zbytečný úbytek energie) – lyže stačí posouvat.
  Nezvládnutí stoupací otočky, která při křečovitém provedení výrazně 

ubírá síly.
  Neprodyšné oblečení, které zvyšuje potivost, typicky zateplené oblečení 

na sjezdovku.
  zbytečně moc věcí v batohu – balte s rozmyslem.
  V případě zhoršení počasí chybí teplé rukavice, čepice a nepromokavá 

bunda.
  Nenamazaný obličej a uši ochranným krémem proti slunci.

oblečení na sjezdovku.
  zbytečně moc věcí v batohu – balte s rozmyslem.
  V případě zhoršení počasí chybí teplé rukavice, čepice a nepromokavá 

bunda.



 22 
E-book #1

Jak začít se skitouringem

JaK Se OBLéCI Na SKIaLP

Pokud jdete na skialpy poprvé, může vás překvapit jak intenzita pohybu 
(i když jdete pomalu), tak střídání okolních podmínek během výstupu. 
Současně silný mráz na severních svazích a vyšší plusové teploty na 
sluncem zalitém hřebenu nebo úplné bezvětří na jedné straně údolí 
a ledový vítr na straně opačné nejsou ničím neobvyklým. 
Pamatujte, že vítr a vlhkost vzduchu pocitovou teplotu výrazně sníží. 
Suchý silný mráz za bezvětří může být snesitelnější, než větrné počasí 
s teplotami těsně nad nulou a vyšší vlhkostí vzduchu. Neváhejte během 
túry upravovat vrstvy oblečení v horní části těla. 
V batohu mějte vždy rezervní rukavice, čepici, tričko a termosku s teplým 
nápojem.

Systém vrstev a jejich kombinace
Takzvaný cibulový princip, jehož pomocí se vyladí tepelný komfort co 
nejblíž optimálnímu stavu. Počítejte s tím, že vždy bude potřeba mít 
nějaké oblečení v batohu a oblečení zabírá určitý objem i když je lehké. 



 23 
E-book #1

Jak začít se skitouringem

Základní, první vrstva – termoprádlo. Jediná část oblečení, kterou 
během túry neměníte. dva světy – ovčí merino nebo syntetické tkaniny. 
Skladba – slipy/boxery, spodky, triko (dlouhý/krátký rukáv) a podkolenky. 
doporučuji merino, dá se volit různá gramáž (silný mráz/jarní teploty).
Svrchní vrstva – optimální je prodyšný softshell, který neprofoukne a je 
strečový – kalhoty, bunda a vesta. do detailu promyšlené detaily. Ideální 
materiál – Polartec Alpha. 
Zateplovací vrstva je hlavní „regulátor“ tepelného komfortu. Termoprádlo + 
softshell je základ za každého počasí. Pro pohyb tenká lehká flíska, ideálně 
typu „hybrid“ – s různými materiály na různých částech těla. Lehoučký 
péřový svetřík pro případ nepohybu – nouzovou situaci, delší zastávku 
nebo na vymrzlou chatu.
Oblečení do sněžení a deště. Nepromokavé kalhoty a bunda s kapucí se 
spolehlivou membránou. Většinou je nesete na zádech, proto vybírejte co 
nejlehčí a sbalitelné do miniatury.
Rukavice a čepice – prodyšné, softshellové prsťáky, do rezervy spolehlivé 
a teplé palčáky. Skvěle prodyšný je univerzální pružný rukáv na hlavu a krk 
ála Buff. V batohu pořádná čepice, nejlépe vlněná s membránou proti větru.
Několik tipů na osvědčené značky oblečení:
Ortovox – Parádní i funkční oblečení. Inovativním způsobem 
zakomponoval do zimního oblečení vlnu.
montura – špičkové oblečení ho hor. Italská značka, kterou léta používá 
Adam Ondra.
Crazy Idea – skvělé funkční oblečení, specializované pro skitouring. 
Unikátní designy, výrazné barvy místo šedi. Nikdo vás nepřehlédne!
Rab – tajný tip. britská značka, která snoubí dokonalé technické detaily 
s mimořádnou lehkostí
mountain equipment – špičkové oblečení do hor na který je spoleh! 
Výborný poměr cena výkon.
mammut – tradiční a osvědčená švýcarská značka.
direct alpine – česká značka, která vyrábí outdoorové oblečení, včetně 
speciálního oblečení na skialp. Výborný poměr cena–výkon. 



 24 
E-book #1

Jak začít se skitouringem

Jídlo a pití na túru

doplnění tekutin je nutné, tekutiny hodně váží. Proto je fajn důkladné pití 
během snídaně i po túře. Když vyrážíte na celodenní túru, přibalte si litr 
nápoje. V chladných, větrných dnech naplňte termosku čajem, nejlépe 
sladkým –  přísun energie. Během jarních túr je výborný camelback – 
plastový rezervoár, který moc neváží. Na slunci bude větší potřeba pití 
a tak bez problému vysosnete 2 litry. 
Svačinka musí hlavně dodat energii, zasytit a chutnat – to jsou druhořadé 
požitky. čím delší túra, tím více energie – tyčinky a gely existují v tisících 
příchutích. 



 25 
E-book #1

Jak začít se skitouringem

SamOSTaTNOST, VLaSTNí SíLy a dOVedNOSTI, 
SKuPINa, amBICe… 
Vyrážím samostatně ?!?
zamířit na skialpech do hor pod dohledem zkušenějšího kamaráda nebo 
horského vůdce? Je potřeba si zodpovědět následujících 12 otázek, které 
souvisí s odpovídajícím vybavením, plánováním túry, členy skupiny…

12 x aNO, taková musí být odpověď na otázky, když bez vůdce vyrazím 
na túru:

  Odpovídá zvolená túra dovednostem a kondici každého člena skupiny?
  Pročetl jsem si lavinové zpravodajství? Mám více informací, než jen 

stupeň lavinového nebezpečí?
  Mám túru pečlivě naplánovanou? Projel sem si ji virtuálně v hlavě nebo 

ještě lépe v 3d mapě?
  Mám představu, která místa mohou být potenciálně nebezpečná – 

lavina nebo pád?
  Připravil jsem si alternativy změny trasy?
  Jsem řádně vybaven? Já i moji parťáci? zejména kompletním lavinovým 

setem…
  Umím správně zvolit a používat vybavení? haršajny, stoupací železa 

cepín, ledovcová výbava?
  Umí všichni lidé ve skupině zapnout lavinový přístroj, přepnout ho mezi 

režimy vyhledávání a vysílání a praktikovat alespoň elementární úkony 
záchrany z laviny (vyhledat, sondovat, vyhrabat)?

  dokážu se v terénu orientovat podle mapy, případně s využitím GPS 
navigace?

  znám standardní opatření pro bezpečný pohyb v zasněžených horách?

https://skitourguru.com/tagy/94-bezpecnost-na-ture


 26 
E-book #1

Jak začít se skitouringem

Nepodléhejte tlaku skupiny
Vyvarujte se mylnému dojmu, že větší skupina poskytuje větší bezpečí, 
že ostatní ve skupině včas zaregistrují a správně rozhodnou v případě 
nebezpečí (lavinové nebezpečí, držení směru trasy, čas apod.). Mějte oči 
otevřené, buďte si jisti, že víte, kde zrovna jste. Možná to budete právě vy, 
na kom bude záviset přivolání pomoci kamarádům v případě nehody. 

Nepřekračujte svoje limity
Nenechte se tlakem skupiny zlomit k něčemu, o čem víte, že je zcela za 
hranicemi vašich sil a dovedností nebo co ve vás vyvolává zlou předtuchu.

Spoléhejte v první řadě sám na sebe
Nespoléhejte na to, že ostatní ve skupině vždy a všude dohlíží na vaše 
bezpečí a komfort. Naopak věnujte občas nenápadně pozornost i jim, zda 
je u nich vše v pořádku. Nedosahujte cíle za každou cenu.
zkušený a dobrý skialpinista (horolezec, turista..) ví, kdy je jediným 
správným rozhodnutím otočit se a vrátit. A udělá to, i když se cíl zdá být 
už na dosah. 
Pro podrobnosti si rozklikni články:
Skialpinistova cesta k samostatnosti
den zodpovědného skialpinisty
Pravidla bezpečného výstupu
Jak a kudy prošlápnout výstupovou stopu
Pravidla bezpečného sjezdu
Volba sjezdové linie

https://skitourguru.com/clanek/694-skialpinistova-cesta-k-samostatnosti
https://skitourguru.com/clanek/188-den-zodpovedneho-skialpinisty
https://skitourguru.com/tagy/95-sjezd
https://skitourguru.com/clanek/166-jak-spravne-proslapnout-vystupovou-stopu
https://skitourguru.com/clanek/189-pravidla-bezpecneho-sjezdu
https://skitourguru.com/clanek/68-volba-linie-sjezdu


 27 
E-book #1

Jak začít se skitouringem

SLuŠNý SKIaLPINISTa – eTIKeTa SKITOuRINgu

České hory začínají být přeplněné a v alpských zemích lepí pásy na 
skluznici také stále více lidí. Dosud byla prakticky jediným tématem 
bezpečnost, s rostoucím počtem skialpinistů nabývá na významu 
ohleduplnost a slušné chování. Tady jsou ve zkratce důležité body, které 
jsou rozvedeny v samostatném článku…

Přijíždím do hor…
#1 cestujte veřejnou dopravou.
#2 Parkujte podle místních pravidel.
#3 Platit parkovné je normální.
#4 zkontrolujte podmínky, počasí, výstrahy, omezení pohybu apod…



 28 
E-book #1

Jak začít se skitouringem

Když jsem ve skiareálu…
#5 Ve skiresortech respektujte místní pokyny a zvyklosti.
#6 Finanční příspěvek na umělý sníh má logiku.
#7 Výstup po okraji sjezdovky.
#8 Na sjezdovce stoupejte za sebou, ne vedle sebe.
#9 Vyvarujte se traverzování sjezdovky.
#10 Pozor u terénních zlomů.
#11 Nevstupujte na uzavřené sjezdovky.
#12 Upravenou sjezdovku sjíždějte při kraji
#13 za šera a po setmění s rozsvícenou čelovkou!
#14 Pozor na rolbu na laně – představuje smrtelné nebezpečí!

Ohleduplné chování v horách
#15 Pozdravit se s kolemjdoucím je slušnost!
#16 dodržujte obvyklý směr výstupu a sjezdu na trase! 
#17 Nebojte se zeptat kudy kam! 
#18 Nebuďte hluční! 
#19 Reproduktory s hlasitou hudbou do přírody nepatří! 
#20 Ulevujte si opodál!
#21 Psi na túře musí být ovladatelní a neobtěžovat ostatní v okolí.
#22 Odpadky si odvezte do údolí!
#23 Při sjezdu se snaž nepoškozovat výstupovou stopu! 
#24 Nenič stopy běžkařům!
#25 Odpadky dovez v batohu do údolí!

dodržuj pravidla ochrany přírody…
#26 Respektujte chráněná území! 
#27 Nepoškozujte vegetaci! 
#28 Nevyrušujte zvířata, některá jsou v zimním spánku!

doporučené čtení: Skialpová etiketa – kodex slušného skialpinisty

https://skitourguru.com/clanek/857-etiketa-skitouringu-kodex-slusneho-skialpinisty


 29 
E-book #1

Jak začít se skitouringem

POděKOVáNí
Za podporu při vzniku tohoto ebooku děkuji 
podporovatelům Skitour.guru… Seznamte se!

adam Sport je skialpová speciálka z Ružomberoku, dovozce pásů 
gecko a vázání Kreuzspitze. Kromě kamenné prodejny provozuje 
i e-shop.
adamsport.cz 

black crows – kultovní výrobce lyží ze Chamonix, kterou založili 
freerideři pro freeridery. V kolekci freebird jsou ovšem špičkové 
kousky pro skialp a skitouring.
summitacademy.cz, black-crows.com 

Boatpark – pražská skialpová speciálka s odborným servisem. 
dovozce známé kanadské značky g3 – největší nabídka a povede-
ný e-shop. K tomu ještě výborná a rozsáhlá skialpová půjčovna.
boatpark.cz 
Crazy Idea –  italský výrobce unikátního oblečení pro skitouring. 
Jedinečný design a přitom a top kvalitní a funkční materiály. made 
in Bormio. Když se chceš odlišit, není co řešit…
dealpartner.cz, crazy.it 
direct alpine – český výrobce výborného oblečení na sportování 
v horách. Na skialpech i při lezení používá „dajrektové“ hadry sám 
velký Háček – nositel světového metálu Piolet d´Or. Srozumitelně-
ji: zdeněk hák získal horolezeckého Oskara.
directalpine.com 
Fischer – tradice a kvalita v jednom. Přestože jde o světoznámou 
značku, pořád je to rodinná firma. Skialpové lyže Transalp a Han-
nibal dělají tihle Rakušané s karbonem – perfektní jízdní vlastnos-
ti se snoubí s lehkostí, No a boty Travers – absolutní bomba.
fischer-shop.cz,  fischersports.com, 

grizzly.ski – slovenský firmička, která vtrhla do světa skialpinismu 
jako uragán. hned na prvním veletrhu získali ISPO award a giganti 
oboru je chtěli koupit. Superlehké, nejlehčí vázání na světě se vyrá-
bí z vysokopevnostních slitin cNc obráběním. Lehké neznamená 
jenom pro závodníky, vázání Olympic je pro skitouring!
grizzly.ski

https://www.adamsport.cz/
https://www.adamsport.cz/
https://skitourguru.com/vybaveni/znacka/28-black-crows/year/2020
https://www.black-crows.com/
https://www.boatpark.cz/
https://www.boatpark.cz/
http://www.dealpartner.cz/crazy-idea/
http://www.dealpartner.cz/crazy-idea/
https://crazy.it/
https://www.directalpine.com/
https://www.directalpine.com/
https://www.fischer-shop.cz/
https://www.fischer-shop.cz/
https://www.fischersports.com/
https://skitourguru.com/vybaveni/znacka/110-grizzly-ski/year/2020
https://skitourguru.com/vybaveni/znacka/110-grizzly-ski/year/2020


 30 
E-book #1

Jak začít se skitouringem

K2 – americká osvědčená značka, kterou proislavili bratři Mahre-
ové mezi sjezdaři. dnes je ale K2 značkou freeridu a skialpu. Kdo 
si pořídí lyže Wayback a Talkback (holky) patrně napíše do Seattlu 
děkovný dopis. 
kadvojkashop.cz, k2snow.com 

Kohla – tyrolský výrobce stoupacích pásů. Inovátorská firma, která 
vytvořila přolnavou vrstvu Vaacum. Ale pomyslným vítězným nájez-
dem byl vynález speciálního lepidla u pásů Alpinist!
summitacademy.cz, kohla.at

Komperdell – výrobce holí a ochranných prvků pro alpské lyžová-
ní. dost velká kolekce teleskopických i skládacích holí je připra-
vena i pro skitouring. Komperdell od rakouského jezera Mondsee 
patří mezi absolutní špičku mezi výrobci holí.
sfcb.cz, komperdell.com  

La Sportiva – italský gigant výroby outdoorových bot a lezeček 
vtrhl i do světa skialpinismu a místo na slunci si vysloužil kvalit-
ními botami. Většina z nich je superlehká a uspokojí hlavně ty, co 
spěchají nahoru. 
hudy.cz/la-sportiva, lasportiva.com

Lyze-skialp.cz – Petr Valchář patří už dlouhá léta k vyhlášeným 
outdoorovým obchodníkům. Kromě obchodování je to i certifiko-
vaný vůdce skialpových túr rakouského Alpenvereinu a tak ví, o co 
jde. do čR a SR dováží známé francouzské lyže zAG.
lyze-skialp.cz,  zagskis.com 

g3 – guide genuine gear – kanadská legenda. značka, která patří 
mezi pionýry vývoje pinových vázání. etalonem kvality jsou pásy, 
v tom udává G3 tón. Samozřejmě skvělé lyže, pro skialpování se 
hodí hlavně univerzální lyže FINdr!
genuineguidegear.com 

madeja Sport
V Ostravě – Mariánských horách vybudoval lyžařský nadšenec Petr 
Madeja reprezentativní a velkou prodejnu zaměřenou na lyžování 
a cyklistiku. A lyžování mimo sjezdovky tam hraje velkou roli. V čR 
bezkonkurenční nabídka skialpových a freeridových bot včetně 
bootfittingu v ceně. Vynikající servis (stroje Montana) a velká půj-
čovna.
madejasport.cz 

https://skitourguru.com/vybaveni/znacka/32-k2/year/2020
https://www.kadvojkashop.cz/
https://k2snow.com/
https://skitourguru.com/vybaveni/znacka/24-kohla/year/2020
https://skitourguru.com/vybaveni/znacka/24-kohla/year/2020
https://kohla.at/
https://skitourguru.com/vybaveni/znacka/67-komperdell/year/2020
https://www.sfcb.cz/znacky/komperdell/
https://www.hudy.cz/la-sportiva
https://www.hudy.cz/la-sportiva
https://www.lasportiva.com/
http://lyze-skialp.cz/
http://lyze-skialp.cz/
https://www.zagskis.com/
https://www.boatpark.cz/
https://skitourguru.com/vybaveni/znacka/9-g3/year/2020
https://www.madejasport.cz/eshop/skialpinismus-211
https://www.madejasport.cz/eshop/skialpinismus-211


 31 
E-book #1

Jak začít se skitouringem

mountain equipment – výborný poměr cena výkon. Spacáky, mat-
race, batohy – to je na českém trhu doména téhle americké značky. 
Samozřejmě i rozsáhlá kolekce oblečení pro horolezce.
mountainequipment.cz, mountain-equipment.com 
Nalehko.com – liberecká firma, kterou založili srdcaři, kteří si libují 
v lehoučkém vybavení na dlouhých trecích ale i rodinných výletech. 
dovozci britské značky Rab, která je nenápadná jako tichá voda, 
co břehy mele. Absolutní top kvalita a lehkost v jednom. A to není 
samozřejmost!
nalehko.com, rab.equipment 
Namche – Soňa Boštíková, česká „Lady 8000“, která stála na 
mnoha vrcholech. Teď se přeorientovala do role mámy a outdo-
orové obchodnice. Tradiční značku Namche hledejte v pražském 
Hloubětíně i na webu. Soňa bydlí ve Špindlu a na skialpech ji může-
te často potkat…
namche.cz

Ortovox – tradiční skialpová značka a přitom i supernova vesmíru 
outdoorového oblečení. Ortovox vkusně i funkčně zakompono-
val do kolekce oblečení vlnu - geniální přírodní materiál. A nejen 
merino, ale i běžnou vlnu z alpských ovcí. Vše v poutavém designu. 
Lopaty a sondy jsou trvale špičkou a teď přibyl hlasem ovládaný 
lavinový vyhledávač diract Voice.
summitacademy.cz, ortovox.com

Plum – v západních Alpách je to významný hráč na trhu skialpových 
vázání. dNA značky tvoří obrábění vysokopevnostních a lehkých sli-
tin hliníku, plastových částí je minimum. Vázání jak pro závodníky, 
tak pro skitouring a freeride  K tomu nabídka několika typů lyží.
fixation-plum.com, hudy.cz/plum

Schweiz Tourismus – Švýcarsko je nejhornatější zemí evropy 
a královstvím ledovců. Pro nás Středoevropany nejbližší velké hory, 
poseté čtyřtisícovkami a ledovci. Prostě nejlepší skialpová aréna 
s mnoha spektakulárně umístěnými horskými chatami. Švýcarsko 
se musí vidět a zažít.
mojesvycarsko.com

montura – firma, která zná jen úspěchy. Její oblečení vždy vyni-
kalo dokonalou funkčností a tak se zanedlouho prosadila i za 
italské hranice. doufejme, že v Montuře vyhraje v Tokiu olympiá-
du náš adam Ondra. Monturu k nám vozí sympatická skialpující 
rodinná firma, se sídlem pod Lysou horou. A pro pořádek – mon-
tura už dávno není jen oblečení pro štíhlé atlety, tak se mrkněte 
na web… montura.cz, montura.it 

https://live.staticflickr.com/65535/51065331266_41f6af6e87_b.jpg

C:\Users\micha\Documents\1%20SKITOURguru\E-BOOKS\EB2%20zacatecnici\summitacademy.cz
https://www.facebook.com/mountainequipment.cz/?__xts__%5b0%5d=68.ARAvD3yxFzDTiO0qgZUVMdqF3oPK74BdOiNW2TekUAsWxA-oT---OJBBdblQvqKURrHom-xSOwXouS2KBR1mVcwlFYDUcjsm6Tj3APkxKKWcn_QgneTJ5L13Jdr3MCrRHLMxV0b8D13WRUtR9ndtGfqVt72_V0VyEJSgWaGC8P16ql2QyrdDPCB05O1exUbi6TIYU_FgubfWHbsZDHs0auADBM3GQozSVMp98ev359-SlILaD22t86VWsBrACz38EYG6PYn9grvwl8fyYBzg62QmJedjEnIk0_wohKv5GzsIsJBPntYhgJ0dMTfr2PSjeZKv
https://www.nalehko.com/
https://www.nalehko.com/
https://rab.equipment/
https://namche.cz/
https://namche.cz/
https://www.summitacademy.cz/
https://www.summitacademy.cz/
https://www.ortovox.com/cz-en
https://www.hudy.cz/plum
https://www.fixation-plum.com/
https://www.hudy.cz/plum
https://mojesvycarsko.com/
https://mojesvycarsko.com/
https://www.madejasport.cz/eshop/skialpinismus-211
https://www.madejasport.cz/eshop/skialpinismus-211
https://www.montura.it/


mammut - švýcarská tradice a kvalita. Výrobce outdoorového 
vybavení se širokým záběrem. Pro skialp je zásadní lavinové vyba-
vení a tady hraje první housle. Pípáky Barryvox, lopaty Alugator, 
sondy a hlavně dva typy lavinových batohů s parádním poměrem 
cena-výkon. Mimochodem, oblečení Mammut nosí v horách Mára 
Holeček, asi ho znáte…
hudy.cz/mammut, mammut.com

SkialpShop.cz – Stacho Heczko je průkopník závodního skialpinis-
mu v českomoravském regionu. Pořád mu to do kopce táhne a lás-
ka ke skialpu zdá se býti na celý život. Skialpový eshop je stálicí 
mezi specializovanými prodejci. dováží k nám francouzskou arvu 
(lavinové vybavení), pásy Contour a Colltex, lyže a boty Hagan, 
hole gipron a sněžnice Tubbs.
skialpshop.cz 

Summit academy – edukativní web pro skitouring, skialp a horole-
zectví s propojením do sféry souvisejících produktů.
summitacademy.cz

STaň Se ČLeNem KOmuNITy SKIaLPINISTů Na SKITOuR.guRu!
Sebeprezentace ve skialpinistické veřejnosti.
Možnost stahování souborů pro navigaci na túře a plánování túry.
Otevírání a komentování témat v diskusním fóru.
Příspěvky na diskusním fóru jsou často nadčasové a na Skitour.Guru je lze zpětně 
dohledat. Na sociálních sítích skončí často zajímavé debaty v propadlišti dějin…
Možnost získat kontakty na zajímavé lidi, třeba pro společné túry nebo 
zorganizování spolujízdy.
Pro registraci klikni sem!

Tento E-book je přílohou webu o skiatouringu a skialpinismu Skitour.Guru. 
Autor: Michal Bulička, michal@skitourguru.com, www.skitour.guru
Kopírování obsahu výhradně s písemným soulasem autora.
Praktické použití tohoto e-booku je výhradně na vlastní nebezpečí. 
Skitouring, skialpinismus a freeride jsou aktivity, které mohou být v určitých podmínkách životu 
nebezpečné a hlavně v důsledku laviny nebo pádu mohou způsobit smrt. Za správné a bezpečné 
používání doporučených metod, postupů a produktů zodpovídá každý uživatel sám.
Informace a tipy nemohou nahradit praktickou aplikaci a zvládnutí v terénu. Buďte opatrní 
a zodpovědní! 

https://www.hudy.cz/mammut
https://www.hudy.cz/mammut
https://www.mammut.com/
https://www.skialpshop.cz/
https://www.skialpshop.cz/
https://www.summitacademy.cz/
https://www.summitacademy.cz/
https://skitourguru.com/users/register
https://skitourguru.com/

